
 

   
 
 

 

 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 3/2021 
 
 
 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI GABY E ISSIME A DECORRERE 
DAL 01 LUGLIO 2021 IN ATTUAZIONE ALLA CONVENZIONE 

QUADRO APPROVATA DAI COMUNI D’AMBITO: ESPRESSIONE DI 
UN PARERE PREVENTIVO. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì 23 del mese di giugno, alle ore 8,45, presso l’Unité 

des Communes valdôtaines Walser si è riunita 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

nelle seguenti persone: 

 

GIROD Alessandro Sindaco del Comune di Gressoney-La-Trinité 

ALLIOD Mattia Sindaco del Comune di Gressoney-Saint-Jean 

VALERIO Francesco Sindaco del Comune di Gaby 

LINTY Christian Sindaco del Comune di Issime 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra ROLLANDOZ Stefania, Segretario comunale, 

nominata con decreto n. 2 del 06/05/2021. 

 

Il Signor ALLIOD Mattia, nella sua qualità di Sindaco del Comune capofila, a 

mente delle disposizioni di cui all’articolo 21 della Convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici, assume la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
AMBITO OTTIMALE 

COMUNE DI GRESSONEY-LA-TRINITE’ 

COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 

COMUNE DI GABY 

COMUNE DI ISSIME 



 

presidenza della riunione e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per trattare l’oggetto sopra indicato. 

Oggetto: Convenzione per la gestione associata del servizio di polizia locale 
tra i Comuni di Gaby e Issime a decorrere dal 01 luglio 2021 in 

attuazione alla convenzione quadro approvata dai Comuni 
d’ambito: espressione di un parere preventivo. 

 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

VISTA: 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante: “Nuova disciplina dell’esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità 
Montane” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici associati tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime sottoscritta in data 29.01.2021. 

 
PRESO ATTO che la convenzione quadro prevede che i Comuni condividano un 
regolamento di organizzazione dei servizi e stipulino le convenzioni attuative per 
la gestione unica dei servizi da gestire obbligatoriamente in forma associata. 
 
DATO ATTO che tra i servizi obbligatori è previsto il settore di attività relativo alla 
polizia locale. 
 
RILEVATO che i suddetti adempimenti sono tuttora in corso. 
 
EVIDENZIATO che i Comuni di Issime e Gaby con decorrenza rispettivamente dal 
16 giugno 2020 e dal 31 gennaio 2021 sono sprovvisti di agenti di polizia locale e 
che dal 01 luglio 2021, il Comune di Gaby coprirà il posto mediante la mobilità di 
un addetto proveniente dal Comune di Bard. 
 
DATO ATTO che il Comune di Issime, nell’ottica di economicità dell’azione della 
pubblica amministrazione, valutati i carichi di lavoro, non intende procedere alla 
copertura del posto. 
 
RILEVATO che i Comuni di Gressoney-Saint-Jean e di Gressoney-La-Trinité non 
hanno disponibilità di personale nell’area della polizia locale da condividere con il 
Comune di Issime dati i carichi di lavoro già esistenti e la previsione di 
un’intensificazione delle attività nel periodo estivo dovuta all’afflusso turistico. 
 
DATO ATTO che il Comune di Gaby è invece disponibile a condividere, nello 
spirito della gestione d’ambito, l’addetto di polizia locale per l’espletamento di 
compiti che riguardano espressamente tale figura professionale. 
 
RITENUTO pertanto di dover disciplinare i rapporti tra i due Comuni, previo 
parere della conferenza dei Sindaci, mediante stipula di apposita convenzione 
redatta nelle more della predisposizione degli atti di riorganizzazione generale del 
servizio. 
 



 

SENTITI i Sindaci esprimere il proprio consenso alla stipula della suddetta 
convenzione che avrà durata fino alla stipula della convenzione dell’ufficio unico 
associato. 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario, ai sensi 
del combinato disposto dell’articolo 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 
autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49-bis della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
CON VOTAZIONE unanime e palese espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. DI ESPRIMERE il proprio consenso, in attuazione alla Convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici associati tra i 
Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby e Issime 
sottoscritta in data 29.01.2021, per il temporaneo convenzionamento dei 
Comuni di Issime e Gaby nella gestione del servizio di polizia locale. 
 

2. DI DARE ATTO che la suddetta convenzione avrà durata fino alla stipula della 
convenzione dell’ufficio unico associato per la gestione del servizio di polizia 
locale. 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni di Issime e 
Gaby per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento.  
 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO 
 (F.to: Mattia ALLIOD)        (F.to: Stefania ROLLANDOZ) 
 
__________________________             __________________________  
 



 

 
 

Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
dell’articolo 9, comma1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto1998, n. 46 e 
dell’articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/06/2021                                               
                                                                                         Il Segretario 
                                                                            (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente verbale di deliberazione è stato posto in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 5 maggio 2021 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 
07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/06/2021                                                
                                                                                      Il Responsabile 
                                                                                  (F.to Monica MALIS)  
 
 

 

ESECUTIVITA’ 
Si certifica che il presente verbale di deliberazione è divenuto esecutivo in data 
odierna, a norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/06/2021                              
                                                                                          Il Segretario 
                                                                              (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
  
 

 
E’ copia conforme all’originale 
 
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/06/2021                             
                                                                                    IL SEGRETARIO 
                                                                               (Stefania ROLLANDOZ) 

 


